
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χώρος ευθύνης και καθήκοντα του Προσωπικού 
Εξωτερικής Φρούρησης του Σωφρονιστικού Κα-
ταστήματος Δράμας στο Εξωτερικό Θυρωρείο 
του Σωφρονιστικού Καταστήματος Δράμας.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 70/2023 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο επαρχιακό οδικό 
δίκτυο αρμοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Σερρών για την εκτέλεση εργα-
σιών μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών παροχής 
υπηρεσιών και έργων, καθώς και για την εκτέλεση 
εργασιών άμεσης επέμβασης από το εργοτάξιο 
της Π.Ε Σερρών κατά τα έτη 2024 έως και 2026. 

3 Καθορισμός τέλους δραστηριοποίησης για τους 
πωλητές πλανοδίου εμπορίου στην Περιφέρεια 
Κρήτης, σύμφωνα με τα άρθρα 23 και 53 του 
ν. 4849/2021.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1/261/07.06.2019 από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνι-
κής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας «Καθορισμός 
των τιμών χρέωσης των υπηρεσιών που παρέχο-
νται από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέρ-
γειας (ΕΕΑΕ)» (Β’ 2621).

5 Έγκριση υπερωριών 1ου Εξαμήνου 2024 Επιμελη-
τηρίου Θεσπρωτίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφαλμάτων στις υπ’ αρ. 14/16/2.2023 
και 45/12.4.2023 αποφάσεις του Δημάρχου Αγρά-
φων που δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 2209 και Β’ 2971, αντίστοιχα).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32655οικ. (1)
   Χώρος ευθύνης και καθήκοντα του Προσωπικού 

Εξωτερικής Φρούρησης του Σωφρονιστικού Κα-

ταστήματος Δράμας στο Εξωτερικό Θυρωρείο 

του Σωφρονιστικού Καταστήματος Δράμας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 48 και του άρθρου 50 του 

ν. 2721/1999 «Τροποποίηση και αντικατάσταση διατάξεων 
των νόμων (Α’ 35), 1729/1987 (Α’ 144) του Ποινικού Κώδικα, 
του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 122),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως το άρθρο αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός οργάνωσης και λει-
τουργίας της υπηρεσίας εξωτερικής φρούρησης κατα-
στημάτων κράτησης» (Α’ 217),

δ) του π.δ. 153/2017 «Ίδρυση Σωφρονιστικού Κατα-
στήματος στο Δήμο Παρανεστίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Δράμας» (Α’ 198),

ε) της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119), 

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

2. Την υπ’ αρ. 58819/7.4.2003 απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Γενι-
κών Καταστημάτων Κράτησης τύπου Α’ και Β’» (Β’ 463).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7178

79509



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79510 Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

3. Την υπ’ αρ. 104356/30.12.2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη «Κανονισμός Ασφάλειας των Καταστημάτων Κρά-
τησης» (Β’ 3581).

4. Την υπ’ αρ. 53266/11-7-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων «Χώρος ευθύνης και καθήκοντα του Προσωπικού 
Εξωτερικής Φρούρησης των εξωτερικών θυρωρείων των 
Καταστημάτων Κράτησης» (Β’ 2635).

5. Την υπ’ αρ. 43/2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 4405).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανάθεση καθηκόντων

Σε υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερι-
κής Φρούρησης του Τμήματος Εξωτερικής Φρούρησης 
του Σωφρονιστικού Καταστήματος Δράμας αναθέτουμε 
τη λειτουργία και φρούρηση του εξωτερικού θυρωρείου 
του Σωφρονιστικού Καταστήματος Δράμας.

Άρθρο 2
Χώρος ευθύνης εξωτερικού θυρωρείου

Ως χώρος ευθύνης του Προσωπικού Εξωτερικής Φρού-
ρησης του εξωτερικού θυρωρείου του Σωφρονιστικού 
Καταστήματος Δράμας ορίζεται:

α) κάθε εξωτερική πύλη εισόδου - εξόδου του εξωτε-
ρικού περιβόλου του Σωφρονιστικού Καταστήματος και,

β) κτίσματα επί των ως άνω πυλών ή περίκλειστοι χώ-
ροι του Σωφρονιστικού Καταστήματος που έχουν ορι-
στεί ως «εξωτερικά θυρωρεία» και χρησιμοποιούνται ως 
χώροι παραμονής και εκτέλεσης υπηρεσίας υπαλλήλου.

Άρθρο 3
Ιεραρχική διάρθρωση

1. Το Προσωπικό Εξωτερικής Φρούρησης του εξωτε-
ρικού θυρωρείου του Σωφρονιστικού Καταστήματος 
Δράμας τελεί υπό τις εντολές του Προϊσταμένου του 
Τμήματος Εξωτερικής Φρούρησης ή του νόμιμου ανα-
πληρωτή του.

2. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Εξωτερικής Φρούρη-
σης του Σωφρονιστικού Καταστήματος Δράμας:

α) εισηγείται ως προς τη λήψη των ενδεδειγμένων 
μέτρων ασφαλείας των εξωτερικών πυλών και των κτι-
σμάτων επί των ως άνω πυλών ή περίκλειστων χώρων 
του Σωφρονιστικού Καταστήματος που έχουν οριστεί ως 
«εξωτερικά θυρωρεία» και χρησιμοποιούνται ως χώροι 
παραμονής και εκτέλεσης υπηρεσίας υπαλλήλου,

β) μεριμνά για την καθημερινή στελέχωση του εξω-
τερικού θυρωρείου με το αναγκαίο προσωπικό, καθώς 
και για την ορθή τήρηση των βιβλίων και την ορθή κα-
ταχώριση των στοιχείων στο ηλεκτρονικό αρχείο του 
Καταστήματος και,

γ) συνεργάζεται με τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης, τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Φύλαξης και τους Προϊστα-
μένους των λοιπών Τμημάτων του Σωφρονιστικού Κατα-
στήματος Δράμας και επιμελείται για την εκτέλεση των 
εντολών του Προϊσταμένου Διεύθυνσης, σχετικά με την 
ομαλή λειτουργία του εξωτερικού θυρωρείου.

Άρθρο 4
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα 3 και 5 περί καθηκό-

ντων προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης και ειδικότε-
ρων ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 53266/11-7-2017 απόφασης 
του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων «Χώρος ευθύνης και καθήκοντα του 
Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης των εξωτερικών 
θυρωρείων των Καταστημάτων Κράτησης» (Β’ 2635).

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Ι

    Αριθμ. 164876 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 70/2023 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στο επαρχιακό οδικό 

δίκτυο αρμοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων της Π.Ε. Σερρών για την εκτέλεση εργασιών 

μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπη-

ρεσιών και έργων, καθώς και για την εκτέλεση ερ-

γασιών άμεσης επέμβασης από το εργοτάξιο της 

Π.Ε Σερρών κατά τα έτη 2024 έως και 2026. 

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατά-
ξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184).

3. Τα βασιλικά διατάγματα του 1956 «Περί καθορισμού 
των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους κατά τας 
διατάξεις του Νόμου 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών» (Α’ 47).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79511Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων...».

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

8. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του Κεφαλαιου ΣΤ΄ του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» (Α’ 197).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Την υπ’  αρ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ- ΒΑΠ) με θέμα «Σύσταση και εκλογή μελών των 
Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 
του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» σύμ-
φωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής ΠΚΜ 
μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα που 
εισηγείται η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμμα-
τισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι Υποδ/
νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

13. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

14. Την υπ’  αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή 
Γραμματέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία μας 

η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 47).

16. Το υπ’ αρ. 151687/14-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
μας η απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος ελεγμένη ως προς 
τη διαδικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο πρω-
τοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 14/11/2023 με 
Αρ. Πρ. 151688.

17. Το υπ’ αρ. 742410(9440/10-11-2023 έγγραφο του 
Περιφερειακού Συμβουλίου/Ε.ΠΟΙ.ΖΩ//Π.Κ.Μ με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 70/2023(ΑΔΑ: 
9ΒΗΕ7ΛΛ-ΡΨ9) απόφαση του θέματος με τη μελέτη που 
τη συνοδεύει όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και 
εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 10/11/2023 
με αρ. πρ. 150119.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

19. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει 
αποκλειστικά στην Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Σερρών ΠΚΜ, η οποία είναι κατά νόμο ο αρμόδιος 
φορέας υλοποίησης του έργου του θέματος.

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 70/2023 (ΑΔΑ: 9ΒΗΕ7ΛΛ-ΡΨ9) 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο επαρχιακό οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Σερρών για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων 
εργολαβιών παροχής υπηρεσιών και έργων, καθώς και 
για την εκτέλεση εργασιών άμεσης επέμβασης από το 
εργοτάξιο της Π.Ε Σερρών κατά τα έτη 2024 έως και 2026.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

- Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

- Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79512 Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 μ., στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

- Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

- Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5 μ., στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες αναφέρεται ως εξής:

1. Κόμβος Λιβαδειάς επί της επαρχιακής οδού Πετρι-
τσίου - Ροδόπολης έως τη διασταύρωση με επαρχιακή 
οδό Ροδόπολης - Σιδηροχωρίου - Λιθοτόπου (Λιβαδειά - 
Κερκίνη).

2. Ροδόπολη - Σιδηροχώρι - Λιθότοπος - Κόμβος Στρυ-
μονικού.

3. Σ.Σ. Αγγίστας - Κρηνίδα - Ν. Μπάφρα - Ηλιοκώμη - 
Κορμίστα - όρια νέας περιφερειακής (εντός οικισμού).

4. Κόμβος Παλαιοκώμης με Ε.Ο. 59 - Πρώτη - Όρια Π.Ε. 
Δράμας

5. Σ.Σ. Λευκοθέας - Ανισόπεδος κόμβος Ν. Μπάφρας - 
Κορμίστα - Όρια Π.Ε. Καβάλας (προς Νικήσιανη) (η νέα 
περιφερειακή).

6. Άνω Πορόϊα - Κάτω Πορόϊα - Ροδόπολη.
7. Καστανούσα - Πλατανάκια - διασταύρωση με εθνικό 

δίκτυο Ροδόπολης - ΠΕ. Κιλκίς.
8. Τερπνή - Νικόκλεια - Βέργη.
9. Τερπνή - Αγ. Παρασκευή - Δημητρίτσι - Λιβαδοχώρι - 

Κόμβος με ΠΕΟ Σερρών Θεσσαλονίκης.
10. Βυρώνεια επί της επαρχιακής οδού Πετριτσίου - 

Ροδόπολης έως διασταύρωση με επαρχιακή οδό Σιδη-
ροκάστρου - Λιθοτόπου (Βυρώνεια - Ποντισμένο).

11. Κόμβος Γέφυρας Πετριτσίου - Ροδόπολη.
12. Καρπερή - Αμμουδιά έως διασταύρωση επί της 

επαρχ. οδού Καλών Δέντρων -Ηράκλειας.
13. Κόμβος Παλαιοκάστρου - Γεφυρούδι.
14. Σκοτούσα - Ν.Τυρολόη - Αναγέννηση.
15. Κόμβος Καλών Δέντρων/Μητρουσίου - Σκοτούσ-

σα - Βαλτερό - Ηράκλεια.
16. Από διασταύρωση με Ε.Ο. - Αναγέννηση - Καρπε-

ρή - Ψωμοτόπι - Ηράκλεια.
17. Λιθότοπος - Ηράκλεια - Συμβολή οδού με την Ε.Ο. 

Λευκώνα Προμαχώνα (Στρυμονοχώρι).
18. Σέρρες - Επτάμυλοι - Άγιο Πνεύμα - Εμμ. Παπάς.
19. Οινούσα - Χιονοχώρι.
20. Διασταύρωση Οδού Δημ. Μαρούλη με Επαρχ. Οδό 

Σερρών Ιεράς Μονής Τιμίου Προδρόμου έως Ι.Μ. Τιμίου 
Προδρόμου.

21. Κόμβος Ε.Ο. 2 Σερρών/Θεσσαλονίκης με Βαμβα-
κιά - Αναγέννηση.

22. Κόμβος Καλών Δέντρων/Μητρουσίου - Σκούταρι 
(Επαρχ. Οδός Σερρών - Νιγρίτας) - Αγία Ελένη - Βαλτο-
τόπι.

23. Κόμβος Νεοχωρίου με Περιαστική οδό - Πεθελινός.
24. Κόμβος Σιδηροκάστρου με Ε.Ο. 63 - Καρυδοχώρι.
25. Προμαχώνας - Άγγιστρο.

26. Επαρχιακή Οδός Σερρών (διασταύρωση με οδό 
Δημ. Μαρούλη Σερρών) - Κάτω Βροντού (Όρια Π.Ε. Δρά-
μας).

27. Κόμβος Χουμνικού (διασταύρωση επί της επαρχ. 
οδού Περιμετρική Νιγρίτας - Θερμά - Λαγκάδι - Όρια Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης) - Σιτοχώρι - Λευκότοπος - Ίβηρα - Μαυ-
ροθάλασσα - Αμφίπολη (γέφυρα Στρυμόνα).

28. Θερμά - Πατρίκι - Αχινός.
29. Μαυροθάλασσα - Αηδονοχώρι.
30. Ανθή - Φλάμπουρο - παράκαμψη Λευκοτόπου.
31. Ξηρότοπος - Ανω Ορεινή - Κάτω Ορεινή.
32. Επαρχ. Οδός Σερρών  - Λαϊλιάς (Διασταύρωση 

Οδών Αγ. Παντελεήμονα με Έξοχών).
33. Κόμβος Νιγρίτας με Περιαστική οδό - Ανθή - Πε-

ριμετρική Νιγρίτας - Θερμά - Λαγκάδι - Όρια Π.Ε. Θεσ-
σαλονίκης.

34. Κόμβος Εμμ. Παπά στην Ε.Ο.12 - Εμμ. Παπάς.
35. Πεντάπολη - Τούμπα - διασταύρωση επαρχ. οδού 

Νεοχωρίου - Πεθελινού.
36. Κόμβος Μεσορράχης με Ε.Ο. 12 - Σκοπιά - Όρια 

Π.Ε. Δράμας.
37. Εμμ. Παπάς - Αγριανή - Ν. Ζίχνη.
38. Πεθελινός - Νέα Πέτρα- Γάζωρος - Διασταύρωση 

Γαζώρου με Ε.Ο.
39. Τα τμήματα της ΠΕΟ Σερρών - Δράμας (Γάζωρος - 

Ν. Ζίχνη).
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-

μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου. Μετά το πέρας εργασιών 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και των εργασιών υπάρχει στις Τεχνικές Εκθέσεις και στα 
(9) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος 
(17ο σχ), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Σερρών ΠΚΜ, εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, κατά τα έτη 2024 έως 
και 2026, εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία 
μεταβολή των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε 
η παρούσα Απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων 
αυτής και των στοιχείων που αναφέρονται στην σχετι-
κές Τεχνικές Εκθέσεις. Ο αρμόδιος φορέας έχει την υπο-
χρέωση να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμί-
σεων στο οδόστρωμα).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79513Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 
ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από τη 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και 
εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την Απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905Β/2011) κατ’ εφαρμογή των 
τυπικών σχεδίων προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου (7ο σχ.).

5. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

6. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευσή τους.

7. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

9. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

10. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλί-
ζουν την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

11. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ ΠΚΜ του θέμα-
τος δεν αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα 
για κατάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) των περιοριστικών μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαί-
τερες συνθήκες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους 
κόμβους).

12. Η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Σερρών 
ΠΚΜ και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την 
υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

13. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα 
πρέπει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

14. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

15. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

16. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

17. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

18. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

19. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέματος

20. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο και 
στον ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και δημοσιεύε-
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το 
άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Δεκεμβρίου 2022

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 330 (3)
Καθορισμός τέλους δραστηριοποίησης για τους 

πωλητές πλανοδίου εμπορίου στην Περιφέρεια 

Κρήτης, σύμφωνα με τα άρθρα 23 και 53 του 

ν. 4849/2021.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως την περ. ιζ της 
παρ. 1 του άρθρου 176 σύμφωνα με την οποία «Η Οικονο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79514 Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

μική Επιτροπή “Εισηγείται στο περιφερειακό συμβούλιο 
τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων της περιφέρειας και 
παρακολουθεί την υλοποίησή τους”» και άρθρο 163 «To 
περιφερειακό συμβούλιο είναι αρμόδιο ιδίως για: δ) την 
επιβολή τελών, εισφορών και δικαιωμάτων.».

2. Τον ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις 
στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 207) και ειδικότερα το άρθρο 53, 
σύμφωνα με το οποίο «1. Αρμόδια αρχή για το πλανόδιο 
εμπόριο είναι η Περιφέρεια, εντός των ορίων της οποίας 
χορηγείται το δικαίωμα δραστηριοποίησης στο πλανό-
διο εμπόριο. 2. Η αρμόδια αρχή της παρ. 1 έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες: α) τον καθορισμό του ύψους του 
τέλους δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, εντός 
των ορίων της οικείας Περιφέρειας, του τρόπου πληρω-
μής του, καθώς και κάθε άλλου σχετικού ζητήματος». 
Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 23 «Με απόφαση της 
οικείας Περιφέρειας καθορίζονται το ύψος του τέλους, ο 
τρόπος πληρωμής και κάθε άλλο σχετικό ζήτημα». Επί-
σης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του ιδίου άρ-
θρου «σε περίπτωση προπληρωμής του τέλους για ολό-
κληρο το έτος, ο φορέας παρέχει έκπτωση 5 % επί του 
συνολικού ετήσιου τέλους». Σύμφωνα με το άρθρο 24  
«Ο κάτοχος θέσης δραστηριοποίησης απαλλάσσεται από 
την υποχρέωση καταβολής του τέλους για τη θέση ή το 
δικαίωμα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, που 
κατέχει, εφόσον συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. Ειδικά 
ο παραγωγός πωλητής απαλλάσσεται από την υποχρέ-
ωση καταβολής του τέλους για τη θέση ή το δικαίωμα 
δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, που κατέχει 
λόγω φυσικής ή άλλης καταστροφής της παραγωγής 
του, καθώς και λόγω εξάντλησης των αποθεμάτων των 
προϊόντων του που οφείλεται στην πώληση αυτών. Για 
τον σκοπό αυτόν, υποβάλλει σχετική υπεύθυνη δήλωση 
στον φορέα διαχείρισης της λαϊκής αγοράς και δεν έχει 
θέση δραστηριοποίησης για τα προϊόντα αυτά.»

3. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με θέμα 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

4. Την υπ’ αρ. 1/2020 απόφαση της Επιτροπής Προ-
γραμματισμού της Περιφέρειας Κρήτης «Καθορισμός 
ανώτατου αριθμού αδειών παραγωγών πωλητών πλα-
νοδίου εμπορίου και καθορισμός ετήσιου τέλους» 
(ΑΔΑ: ΩΧ147ΛΚ-ΔΗ3) όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 43/2020 (ΑΔΑ: 6Υ747ΛΚ- ΚΗΩ) και 1/2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΣΓ7ΛΚ-Ψ2Η) όμοιες που καθορίζει το ύψος του τέ-
λους στα 15 ευρώ/ανά μήνα, ήτοι 180 €/έτος.

5. Το γεγονός ότι στις υπόλοιπες Περιφέρειες της Ελλά-
δας το τέλος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο 
κυμαίνεται από τα 20 έως τα 60 ευρώ ετησίως, ήτοι από 
2 ευρώ/μήνα έως 5 ευρώ/μήνα.

6. Τις δύσκολες οικονομικές συγκυρίες και τις συνθή-
κες ακρίβειας που αντιμετωπίζουν οι δραστηριοποιού-
μενοι στο πλανόδιο εμπόριο που καθιστούν επείγουσα 
την παρέμβαση της Περιφέρειας Κρήτης και την ανα-
θεώρηση της 4 σχετ. απόφασης με μείωση του τέλους 
δραστηριοποίησης.

7. Το γεγονός ότι είναι επείγον να προηγηθεί ο καθορι-
σμός του τέλους δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπό-
ριο στην Περιφέρεια Κρήτης με τον ν. 4849/2021, ώστε 
α) να έχει τεθεί και αποσαφηνιστεί το πλαίσιο για τους 
ήδη δραστηριοποιούμενους και για όσους πρόκειται να 
δραστηριοποιηθούν στο πλανόδιο εμπόριο και β) η νέα 
Περιφερειακή Αρχή από 1.1.2024 να μπορεί να ασχολη-
θεί με τον καθορισμό του ανώτατου αριθμού αδειών και 
δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο 
στην Περιφέρεια Κρήτης για την επόμενη πενταετία.

8. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 συνεδρίαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου, αποφασίζει:

Καθορίζει το τέλος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 
εμπόριο για τους παραγωγούς και τους επαγγελματίες 
πωλητές στην Περιφέρεια Κρήτης, στο ποσό των ενενήντα 
έξι ευρώ (96 €) ευρώ ανά έτος, με δυνατότητα κατάτμησής 
του ανά μήνα δραστηριοποίησης, ήτοι 8 ευρώ/μήνα.

Το τέλος αυτό θα καταβάλλεται πριν την έκδοση της αρ-
χικής απόφασης δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπό-
ριο ή της απόφασης ανανέωσης δραστηριοποίησης και 
σε περίπτωση που πρόκειται για το συνολικό ετήσιο τέλος 
μέχρι την 31 Ιανουαρίου του επερχόμενου έτους, στον αντί-
στοιχο τραπεζικό λογαριασμό της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας που είναι ο τόπος μόνιμης κατοικίας του πωλητή.

Στην περίπτωση δικαιούχου δραστηριοποίησης υφι-
στάμενου πωλητή πλανόδιου εμπορίου που ο τόπος μό-
νιμης κατοικίας δεν είναι η Περιφέρεια Κρήτης, το τέλος 
αυτό θα καταβάλλεται στον τραπεζικό λογαριασμό που 
τηρείται στην Περιφέρεια Κρήτης.

Ο κάτοχος άδειας/δικαιώματος πλανόδιας δραστηρι-
οποίησης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 24 του 
ν. 4849/2021 απαλλάσσεται από την υποχρέωση κατα-
βολής του τέλους για τη θέση ή το δικαίωμα δραστηρι-
οποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, που κατέχει, εφόσον 
συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. Ειδικά ο παραγωγός 
πωλητής απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβο-
λής του τέλους για το δικαίωμα δραστηριοποίησης στο 
πλανόδιο εμπόριο, που κατέχει λόγω φυσικής ή άλλης 
καταστροφής της παραγωγής του, καθώς και λόγω 
εξάντλησης των αποθεμάτων των προϊόντων του που 
οφείλεται στην πώληση αυτών και εφόσον αποδεικνύει 
τα παραπάνω με έγγραφα από τις αρμόδιες Υπηρεσίες.

Σε περίπτωση προπληρωμής του τέλους για ολόκλη-
ρο το έτος, η Περιφέρεια παρέχει έκπτωση 5% επί του 
συνολικού ετήσιου τέλους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 7 Δεκεμβρίου 2023

  Ο Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79515Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

    Αριθμ. 7α/294 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1/261/07.06.2019 από-

φασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνι-

κής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας «Καθορισμός 

των τιμών χρέωσης των υπηρεσιών που παρέχο-

νται από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέρ-

γειας (ΕΕΑΕ)» (Β’ 2621).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΕΕΑΕ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) ιδίως την 
περ. α της παρ. 4 του άρθρου 43 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 45 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 64 
παρ. 1 και 66 του ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, δι-
αχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων 
Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
ανάπτυξης» (Α’ 195) αντίστοιχα.

2. Την υπ’ αρ. 128821/04.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Προ-
έδρου, Αντιπροέδρου και μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
(ΕΕΑΕ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1032).

3. Την υπ’ αρ. 294 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας, 
της 07.12.2023, θέμα 7α.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

α. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 1/261/07.06.2019 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνι-
κής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας «Καθορισμός των 
τιμών χρέωσης των υπηρεσιών που παρέχονται από 
την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ)» 
(Β’  2621), όπως έχει τροποποιηθεί με τις αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας υπ’ αρ. 1/262/12.07.2019 (Β’ 3275), 
υπο στοιχεία  2α/275/24.06.2021 (Β’  3165), υπο στοι-
χεία  5α/280/04.02.2022 (Β’  658) και υπ’  αρ.  4/282/ 
09.06.2022 (Β’ 3139), ως εξής:

1. Στο στοιχείο α «Ατομική δοσιμέτρηση» της παρ. Α:
α) στον τίτλο του στοιχείου προστίθενται στο τέλος οι 

λέξεις εντός παρενθέσεως «(ενδεικτικές τιμές ανάλογα 
με το πλήθος των μετρήσεων ή/και ανάλογα με το πλή-
θος των δοσιμέτρων)», 

β) στο σημείο 1α διαγράφεται η λέξη «σώματος», προ-
στίθενται στο τέλος οι λέξεις «όλων των ειδών (σώματος, 
άκρων, φακού του οφθαλμού κ.λπ.)» και στη δεύτερη 
στήλη διαγράφονται οι λέξεις εντός παρενθέσεως «(εν-
δεικτική τιμή ανάλογα με το πλήθος των δοσιμέτρων)»,

γ) στο σημείο 1β διαγράφονται οι λέξεις «παρέχεται 
ως συνολική υπηρεσία και μόνο» και το στοιχείο α της 
παρ. Α και τα σημεία 1α και 1β διαμορφώνονται ως 
εξής:

α. Ατομική Δοσιμέτρηση (ενδεικτικές τιμές ανάλογα 
με το πλήθος των μετρήσεων ή/και ανάλογα με το 

πλήθος των δοσιμέτρων)
1α. Μέτρηση ενός δοσιμέτρου 

τύπου θερμοφωταύγειας όλων των 
ειδών (σώματος, άκρων, φακού του 

οφθαλμού κ.λπ.)

4€

1β. Μέτρηση περισσοτέρων του ενός 
δοσιμέτρων για τον ίδιο εργαζόμενο 

(όπως δεύτερο δοσίμετρο που φέρεται 
εντός του ακτινοπροστατευτικού 

εξοπλισμού, δοσίμετρο άκρων, 
δοσίμετρο φακού του οφθαλμού κ.λπ.)

2€ ανά 
μέτρηση 

ανά 
επιπλέον 

δοσίμετρο

2. Μετά το σημείο 4 του στοιχείου στ «Βαθμονομήσεις 
οργάνων ιοντιζουσών ακτινοβολιών» της παρ. Α προστί-
θεται το σημείο 5 ως εξής:

«5. Για χώρες εκτός ΕΕ (πλέον των τιμών χρέωσης των 
υπηρεσιών βαθμονόμησης οργάνων ιοντιζουσών ακτι-
νοβολιών): 300 ευρώ ανά αποστολή.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγ. Παρασκευή, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΟΥΣΙΑΔΑΣ

Ι

    Αριθμ. 4313 (5)
Έγκριση υπερωριών 1ου Εξαμήνου 2024 Επιμε-

λητηρίου Θεσπρωτίας.

  Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
2. Το άρθρο 70 του ν. 4497/2017 (Α΄ 171).
3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 2024 του 
Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας με το ποσό των 2.000,00€.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Ε. 27/24.11.2023 απόφαση της 
Δ.Ε. του Φορέα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται α) η ανάληψη της υποχρέωσης από τον ΚΑΕ 
0261 ποσού έως και 2.000,00 και β) η με αμοιβή εργασία, 
πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης, για 
τέσσερις (4) υπαλλήλους του Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας 
από 1/1/2024 έως και 30/06/2024 και σε κάθε περίπτω-
ση έως εκατόν είκοσι (120) ώρες εξαμηνιαίως για τον 
καθένα.

Οι ώρες υπηρεσιακής εργασίας των παραπάνω υπαλ-
λήλων θα πραγματοποιηθούν πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για την πραγματοποίηση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως εν-
δεικτικά ημερίδες, συνέδρια, και διάφορες εκδηλώσεις, 
υποστήριξη και συμμετοχή των υπαλλήλων στις συνε-
δριάσεις των Δ.Σ και των Διοικητικών Επιτροπών τους 
και Π.Ε.Σ.Η. οι οποίες γίνονται εκτός υποχρεωτικού ωρα-
ρίου εργασίας, απασχόληση για την αντιμετώπιση των 
εκκρεμοτήτων Λογιστηρίου και Μητρώου είτε από την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79516 Τεύχος B’ 7178/20.12.2023

καθημερινή συναλλαγή είτε από τους διαρκής ελέγχους 
οικονομικών και μητρώου, τον έλεγχο απογραφής επιχει-
ρήσεων και μετάπτωση στη βάση του Γ.Ε.Μ.Η. αλλά και 
την ψηφιοποίηση και τακτοποίηση του αρχειακού υλικού 
του φορέα.

Οι ανάγκες πραγματοποίησης υπερωριακής απασχό-
λησης θα καθορίζονται και θα εγκρίνονται μηνιαίως από 
τον Διοικητικό Προϊστάμενο της υπηρεσίας.

Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν τις 
πιστώσεις, που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Επιμελητηρίου. 

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του ως άνω Επι-
μελητηρίου και ειδικότερα, έχει προβλεφθεί πίστωση 
στον προϋπολογισμό ύψους ευρώ 2.000,00 για το 1ο 
εξάμηνο 2024 (ΚΑΕ 0261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηγουμενίτσα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΣΧΟΣ 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην υπ’ αρ. 14/16.2.2023 απόφαση του Δημάρχου 

Αγράφων Ν. Ευρυτανίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2209) στη σελίδα 22323 στον 
Πίνακα 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ στις στήλες ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ και 
ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ στην 5η γραμμή, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ», 
στο ορθό: 
«ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ».
Στην υπ’ αρ. 45/19.4.2023 απόφαση του Δημάρχου 

Αγράφων Ν. Ευρυτανίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2971) στη σελίδα 30699 στον 
πίνακα 1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. στην στήλη ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ 
στην 2η γραμμή, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ»,
στο ορθό: 
«ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ».

  (Από τον Δήμο Αγράφων)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071782012230008*


		2023-12-20T17:49:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




